cerkvena stopnja svoj red, pa so vseeno vsi ljudje –, tako so tudi zasluge angelov različne, a vseeno ohranjajo angelsko dostojanstvo; in iz angelov ne nastajajo ljudje niti se ljudje ne spremenijo nazaj v angele.

24. Tretje mesto, kjer se zgraža, je moja trojna razlaga apostolovih besed: »... da bi v prihajajočih vekih pokazal v svoji dobrosrčnosti do nas v Kristusu Jezusu čezmerno bogastvo svoje milosti.«¹⁰¹ V prvi razlagi sem podal svoje mnenje, v drugi nasprotno Origenovo mnenje, v tretji pa Apolinarjevo preprosto stališče. Če nisem navedel njihovih imen, oprosti moji boječnosti. Nisem smel napadati njih, ki sem jih deloma posnemal in katerih mnenja sem prevajal v latinščino. »Toda,« sem dejal, »skrbni bralec bo takoj poizvedel o tem in dejal ...«¹⁰² In na koncu sem ponovil: »Nekdo drug pa daje drugačen pomen besedam: ... da bi v prihajajočih vekih pokazal v svoji dobrosrčnosti do nas v Kristusu Jezusu čezmerno bogastvo svoje milosti.«¹⁰³ Dejal boš: *Glej, pod pretvezo skrbnega bralca si pojasnil Origenove misli. Priznam zmoto. Ne bi smel reči skrbni, ampak bogokletni. Če bi to storil in po kaki prerokbi vedel, da boš vrtal v takšne otročarije, bi se izognil tvoji krivični obtožbi. Velik zločin je, če sem dejal, da je Origen, čigar sedemdeset knjig sem prevedel in ga v hvalnicah povzdigoval v nebo, prizadeven bralec, za kar sem moral pred dvema letoma v drobni knjižici¹⁰⁴ odgovarjati na tvoje hvalospeve proti meni. V teh hvalnicah mi nasprotuješ, ker sem dejal, da je Origen cerkveni učitelj, in misliš, da se moram bati, ker me sovražno obtožuješ, da sem mu dejal *skrbni bralec*. Tudi za varčne trgovce, vrle sužnje, nadležne vzgojitelje in premetene tatove pravimo, da so *skrbni*. In v evangeliju je menda neki krivični oskrbnik pametno ravnal; še več: »sinovi tega*

101 Ef 2,7.

102 Hier., *In Eph.* 1.2.7.

103 Hier., *In Eph.* 1.2.7.

104 Hier., *Ep.* 84.

saeculi filiis lucis in generatione sua;« et: »Serpens sapientior erat omnibus bestiis, quas fecit Dominus super terram.«

25. Quartus reprehensionis locus, exordium secundi libri possidet, in quo hoc Pauli testimonium exposuimus: »Huius rei gratia ego Paulus vinctus Iesu Christi pro vobis gentibus;« et quia per se locus ipse manifestus est, eam tantum partem ponam explanationis, quae patet calumniae: »Vinctum Iesu Christi Paulum esse pro Gentibus, potest et de martyrio intellegi, quod Romae in vincula coniectus, hanc epistolam miserit, eo tempore quo ad Philemonem, et ad Colossenses, et ad Philippenses, in alio loco scriptas esse monstravimus. Vel certe, quia in plurimis locis lectum est vinculum animae corpus hoc dici, quo quasi clauso teneatur in carcere, dicimus propterea Paulum corporis nexibus coerceri, nec reverti, et ,esse cum Christo,‘ ut perfecta in gentes per eum praedicatio compleatur, licet quidam alium sensum in hoc loco introducant, quod Paulus praedestinatus et sanctificatus ex utero matris suae ad praedicationem gentium antequam nasceretur, postea vincula carnis acceperit.« Et in hoc loco triplicem, ut supra, expositionem posui: in prima, quid mihi videretur, in secunda, quid Origenes assereret, in tertia, quid Apollinaris contra illius vadens dogma sentiret. Lege Graecos commentarios; et nisi ita repereris, crimen fatebor. Quod est in isto loco peccatum meum? Illud nimirum, pro quo supra respondi: quare non eos a quibus dicta sunt, nominarim. Superfluum erat per singula Apostoli testimonia, eorum nomina ponere, quorum me opuscula translaturum in Praefatione signaveram. Et tamen vinctam dici animam corpore, donec ad Christum redeat, et in resurrectionis gloria, corruptivum et mortale corpus,